大津市報道資料

  市政記者各位

  令和７年８月１８日

大津市シェイクアウト訓練２０２５の実施について

この度、市内一斉にシェイクアウト訓練（１分間の安全確保行動訓練）を実施いたし
ますのでお知らせします。
本訓練は、市民一人ひとりが防災に関する正しい知識を身につけ、自ら「日常におい

て、いかに備え、災害時に何をすべきか」について考える機会とし、防災意識の高揚と
災害対応力の向上を図ることを目的として実施するものです。

１ 日  時 令和７年９月１日（月）午前１０時から１分間

２ 場  所 大津市内（各ご家庭、職場、学校など）

３ 対 象 者 大津市内の自治会、自主防災会、学校、幼稚園・保育園、企業、各種団体、個人 等

４ 内  容 １分間の身を守る安全確保行動「まず低く、頭を守り、動かない」を実施する。
  上記の時間になったら、各人で訓練を開始する

５ 特  徴 １分間だけだからこそ、どこでも、だれでも気軽に参加できる訓練と

なっており、地震が発生したときの身を守る安全確保行動を身につけ
ることができます。

６ 参加者数推移

年度 R２ R３ R４ R５ R６

参加団体数 252 204 223 260 238

参加者数 56,528 55,180 55,078 54,604 63,173

お問い合わせ先

担当者 危機・防災対策課 担当： 藤井

連絡先 077-528-2616 内線 5081

総合計画

位置付け

基本方針 基本政策 施策
取組の

方向性

３ ９ ２０ ２